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   「相手を思いやるコミュニケーションの大切さ」  

                                                    校長 川本 智之  

 

 今年は、真夏の暑い中の登下校やセミの大合唱の中での授業、９日間の短

かった夏休みなど、いつもと違う８月を過ごしました。しかし学校では、子

どもたちは、いつものように元気いっぱい動き回っています。その姿に、新

しい環境にもすぐに順応できる逞しさを感じました。これからも、まだまだ

制約のある学校生活が続きますが、子どもたちと一緒に乗り越えていきたい

と思います。 

 １学期末にうれしいことがありました。それは、夏休み前に「学習状況ア

ンケート」を実施したのですが、子どもたちの回答で、『学校は楽しいと感じ

る。』『友だちと仲良くできている。』は、ほとんどの人が「当てはまる。ど

ちらかといえば当てはまる。」と回答していました。また、『毎日の授業はよ

くわかり、授業は楽しい。』の問いにも９割を超える皆さんが「当てはまる。

どちらかといえば当てはまる。」と回答。『家での勉強』や『本を読むこと』

についても、「大切。楽しい。」と回答していました。 

このアンケートから、子どもたちは、「学校は友だちがいっぱいいて、新し

いことをいっぱい勉強できて、『学校が好き』」と思っていることが、とても

うれしいです。２学期もこの気持ちを大切に、頑張って欲しいと思います。 

しかしながら、友だちと仲良くしていても、学校生活の中ではいろんなト

ラブルが発生します。友だちと意見の相違やもめごとが起こることがありま

す。学級（社会）では様々な約束事があり、自分の思いがすべて通るわけでは

ありません。そんな中でどうすればよいか。我を通すのか、相手の思い、相手

の立場に立って考えるのかなど、どう解決すればいいかを考えることが大切

になります。また、その答えを相手に、言葉で伝える力（コミュニケーション

力）が必要となります。友だち同士互いに認め合い、思いやりを持って、優し

い気持ちで、毎日を仲良く過ごせたらいいのにと思います。学校の中で、多

くのことを経験し、ゆっくりと成長することを期待したいと思います。 

 

地域の見守り隊の皆様には、８月の猛暑の中、子どもたちの登下校の安全

を見守っていただきまして、ありがとうございました。感謝申し上げます。

まだまだ残暑厳しい日が続きますが、２学期もよろしくお願いいたします。  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

1(火) 

2(水) 

3(木) 

4(金) 

7(月) 

8(火) 

9(水) 

10(木) 

11(金) 

14(月) 

15(火) 

16(水) 

17(木) 

18(金) 

20(日) 

21(月) 

22(火) 

23(水) 

24(木) 

28(月) 

29(火) 

30(水) 

10/2(金) 

10/3(土) 

10/4(日) 

10/5(月) 

登下校指導、あいさつ運動、ぶくぶくタイム 

委員会、いじめなくそうデー 

フォローアップ 

集金日① 

集金日②、運動会練習開始、フォローアップ 

検尿一次、ぶくぶくタイム 

検尿予備日 

教育相談、フォローアップ 

6年修学旅行説明会 

フォローアップ  

登下校指導、あいさつ運動、ぶくぶくタイム 

身体測定（1～3年）、6年1組研究授業(1～5年13:30、6年14:45下校) 

身体測定（4～6年）、フォローアップ 

授業参観（2・3限、地区別） 

創立記念日(120周年)  

敬老の日 

秋分の日 

クラブ 

全校草ひき、教育相談、フォローアップ、検尿二次 

フォローアップ 

ぶくぶくタイム 

運動会予行練習 

運動会準備(1～4年13:30、5・6年15:35下校) 

運動会 

運動会予備日 

運動会振替休業日 

９月行事予定(育友会行事も含む) 

～ 行事は変更になる場合もございます。ご了承ください。～ 

～ 運動会 １０月 3日(土) ～ 

コロナ禍における運動会となりますが、日程

を短縮し実施いたします。９月７日からは練習も

始まります。残暑厳しい中ですので、汗拭きタ

オルと水分補給のために多めのお茶の入った

水筒の準備をお願いします。また、睡眠をしっ

かりとり、朝ごはんもしっかり食べるようにお

願いします。 

 
 

家庭数 

まだまだ残暑の厳しい毎日が続きます。熱中

症予防にスポーツドリンクを学校に持ってきた

い子もいるかもしれません。運動会の日までの

間、お茶や水の水筒の他にスポーツドリンクも

持ってきて良いことにします。しかし、注意をし

ないといけない点があります。 

① 金属製の水筒にスポーツ飲料などを入れ

ると、金属が劣化し溶け出す恐れがありま

す。金属の水筒はやめましょう。 

② スポーツドリンクにもかなりの量の糖分が含

まれています。水で薄める、持ってくるとし

ても 500ml までなど、注意が必要です。 


